26. *Sacrificium laudis in Christo; legis hostiis præfertur.* — Esse autem in eo finem legis et sacrificium laudis evangelica confessio est: ita ut hostiarum sanguine (g) et oblatione cessante sacrificium gratiae laudisque prælatum sit. Hoc enim isto paupere et dolento in salutem vultus Dei formæque suscepto continuatur, et sequitur, VERS. 31 et 32: *Laudabo nomen tuum cum cantico, magnificabo eum* (3) *in laude. Et placebit Deo super vitulum novellum cornua producentem et ungulas.* Hæc itaque laudatio nominis Dei, laudisque ipsius magnificatio, super vitulum novellum placebit (*Levit. iv*). Talis enim ante in lege pro peccato offerebatur; cuius ætatem per tenera ungualarum et cornuum incrementa, significat. Placebit ergo super vitulum peccati, honor laudis; secundum illud, *Sacrificium laudis honorificabit me, et illuc iter* (4) *in*

(3) *Cum laude.*
(4) *Abest in, sicut in græco*

D Clarius hic apparet ratio, cur supra negentur naturales Christo infirmitates, quia nimur pertinent ad formam servilem, quæ ipsa ei ut filio Dei genuina ac naturalis non esse hinc probatur, quia accepta, juxta illud Pauli, *Formam servi accipiens; adeoque accipienti exterior accessio est, non interior proprietas:* ubi male apud Par. proprietatis. Demum quid sit genuinæ originis conditionisque natura, illustratur ex his tract. psal. LIII. Quanquam passio illa non fuerit conditionis et generis, etc.

(d) Par. post Lipsium, pauperavit: remittentibus aliis libriss.

(e) Editi, in utroque. Concinnius mss. in utro.

(f) Huc revocatur ab se ex reg. ms. Ex subjectis verbis: in æternitatis suæ vita collocavit, intelligi debent que paulo post habentur, id est, susceptus homo in naturam divinitatis acceptus.

(g) Ita mss. At editi, ex oblatione.

quo ostendam illi salutare Dei (*Ps. xlix.*, 23). Iter A qui diligunt nomen ejus inhabitabunt (2) eam. Laus

igitur ostendendi salutis Dei in laudis est sacrificio.
27. Salutis nostrae causa. — Et ipsum in consequentibus psalmus ostendit. Nam post placitum magnificientiam laudis super vitulum novellum, subjecit, VERS. 33 et 34 : *Videant pauperes et latentur. Quærite Deum, et vivet anima vestra : quoniam exaudiuit pauperem Dominus, et vincos suos non sprevit.* Hoc scilicet tempus latentur videntes, cuius sacrificium in laude sit : quia illic ostendetur salutare Dei. Et ideo Deus ab his ad vitam animæ quæretur. Carnis enim et corporis timori judicem vetuit : quia animam in gehennam mittere solus potens sit Deus (*Matth. x.*, 28). Quærendi autem Dei ad vitam animæ ea causa est, (a) quia exaudiuit Deus pauperem, eum scilicet qui se paupertavit ut nos ditesceremus, **258** quem in salutem vultus sui suscepit, in quo nobis peccata donavit; non spernens vincos suos, sive qui vinci sunt Christi, ut Paulus in vinculis gloriatur (*Ephes. iii.*, 1), sive quos Satanus peccatis vincos ut armatus et præpotens obtinebat (*Luc. xi.*, 21); secundum illud : *Disrupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psal. cxv.*, 16 et 17). Latentur ergo in his quæ vident pauperes : quia scriptum est : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v.*, 3).

28. Creata omnia laudant Deum de salute nostra. — Et quia, his qui pauperes spiritu sunt in cœlorum regno constitutis, creatura omnis congregans et dolens in gloria filiorum Dei liberanda est, vanitati non sua sponte subjecta (*Rom. viii.*, 19 et seq.); nunc C quoque ob latentes pauperes vitamque quærentes, exauditumque pauperem, vincosque non spretos, ipsa illa ad laudem Dei exspectans revelationem pauperum glorie creatura advocatur, VERS. 55. *Laudent eum cœli et terra, mare et omnia repentina (b) in eo :* Sub horum elementorum commemoratione creaturarum omnium liberandarum sensum mentemque significans : ut dum cœli et terra et mare dicitur, cognoscantur Domino Iesu Christo cœlestia et terrestria et inferna genu flectere. In his enim quæ in mari repunt (cum tamen in aquatilibus (1) natus magis sit ex natura, quam reptio), ea quæ in inferis degunt docentur; cum profundum maris sedem intelligamus inferni.

29. Laudis causa cœli laus. Terræ secunditas. — Causam autem, cur adhuc cœlum et terra et mare D Deum laudent, ostendit dicens, VERS. 36 et 37 : *Quoniam Dominus salvificabit Sion, et ædificabuntur civitates Judææ. Et inhabitabunt in ea, et hereditabunt terram. Et semen servorum ejus (c) possidebunt eam, et*

(1) *Prius natura. tum in infernis.*

(2) *In ea.*

(3) *Providentiam.*

(a) Apud Par. *quia est* : abundat et abest a mss.
 (b) Par. juxta Vulgat. in *eis*. Verius alii libri juxta grec. in *eo*.

(c) Sic ins. reg. juxta græc. *κατισπόντων*. At in edit. possidet. Paulo ante etiam cum græco legendum *civitates Judææ*, non *Judææ*, et litteram æ propter subsequentes et excidisse, conjectamus ex subjectis.

A qui diligunt nomen ejus inhabitabunt (2) eam. Laus universa ex rerum admirabilitate proficiuntur. Tunc enim aliquid laude dignum videtur, cum opus ipsum ita magnificentum atque præclarum est, ut et (d) (3) prudentiam ac virtutem gerentis, et gestorum decus usumque contineat. Quod itaque sensum atque opinionem ingenii communis excellat, id per admiracionem sui meretur et laudem. Cœlum ergo (*supple*, meretur laudem) quod tanto ornato distinctum impletumque est, tantosque motus atque cursus incredibili constantia ac varietate conservat, ut annum inter hyemem caloremque aestatis temperatis autumni et veris temporibus moderetur et finiat. Terra autem, quæ supernis inumbrata naturis, vel (4) complexa in se 259 vel suscepta sinu semina et contineat et B alat et fecundet, et secundum uniuscujusque generis naturam (5) usu (e) ac maturitate consolidet. Mare autem, quod vite nostræ modo, nunc hausto spiritu nunc refuso animetur et maneat, motuque in tanta sui varietate rationibus se lunaris incrementi detimente moderetur, et profunda infinitaque sui obice mentem humanæ opinionis excedat, ut neque quid extra se nequæ quid intra sit sensu persequente capiamus. In his tamen tantis tamque admirabilibus rerum naturarumque virtutibus in Deo hoc, quod Sion salvabit, civitatesque Judææ ædificandæ sint, cœli, terra, maria laudabunt? humana utique opera et caduca, et ipso tempore ac vetustate solvenda. Quod si extrectas eas esse ut sint, laude sit dignum; nonne magis conservatas esse eas, ne destruerentur, proficeret ad laudem?

30. Non ob Sion aut civitates terrenas ad laudem Dei excitantur omnia. — Non ergo hæ maximæ utilitatæ præstantissimæque rerum omnium, vel magis quibus universæ res contineantur alanturque, naturæ maris, terræ et cœli ad inanum pene ac levium operum laudem advancantur : id est, quia Sion salvificata sit, extrectæque Judææ civitates, (6) quas post Babyloniorum Antiochique victoriam, bellum quoque Romani regis absumeret. Dehinc ipsam hanc inopem impianque sententiam, rei quoque communis scientia et ratio condemnat. Nam ob id ædificari civitates Judææ propheticus sermo declarat, ut in ea quæ salva facta sit Sion inhabitet. Et quid hic secundum humanas extrectiones civitatumque fabricas intelligentiae loci est? cum neque in ædificandis his laus ulla sit, quæ sint postea destruendæ, neque ratio et natura patiatur ædificari ob id civitates, ut (*ipsæ scilicet civitates*) inhabitent civitatem.

31. Sion speculatio. Sion corpus Christi gloriosum. — Est autem digna plane Deo laus, cœli, terræ ac

(4) *Complexa sit vel suscepta.*

(5) *Usum maturitate.*

(6) *Quas Babyloniorum Antiochique victoria.*

(d) *Par. providentiam.*

(e) Particula ac in regio codice omissa opinionem ingerit prius legendum esse usui, non usu. Verbum autem consolido eodem fere modo intelligendum est, quo tract. psal. xcii, n. 2, *soliditas mundi*, pro eo nimis quod perfectum et integrum atque ad finem suum perductum est.

maris confessione tribuenda, quod illa filia Sion, A quæ invenia in Ierusalem tanto præuentum sequentiumque comitatu, salva per Deum sit: in quam Angeli concupiscunt, in quam creatura omnis gemens dolensque prospectat, in qua æternitatis nostræ gloriam laudeunque speculamur, in qua (1) ædificatae ecclesiarum civitates manebunt. Sion enim, licet colliculus templo quod in Ierusalem fuit junctus sit, tamen secundum interpretationem ex hebreo in latum græcumque sermonem speculatio dicitur. In hoc ergo corpore Domini, (a) quod resurrexit ex 260 mortuis, quod a dextris virtutis consedit, quod in gloria Dei patris est, spem nostram vitamque speculamur. Et quia revelationem nostræ in eo claritatis et ipsa in eamdem liberanda creatura omnis exspectat; salutem hujus Sion sub significatione cœli et B terræ et maris laudat: quia omnia in cœlis et in terra pacificata et reconciliata per eam Deo sint (Colos. 1, 20), quia in resurrectionis gloriam, cuius spem in ipso ex mortuis resurgentem speculamur, peccatum, mors, corruptio a vita et immortalitate devorata sunt et exhausta. Nam si super unius peccatoris poenitentiam magnum in cœlis gaudium est Angelorum: quanto major in totius mundi reconciliatione lætitia sit? (Luc. xv, 7.)

32. *Civitates Judææ, Ecclesia, non Synagoga.* — Et quia in finem pro his qui immutabuntur est psalmus: Judææ etiam civitates, ut in Sion inhabitarent, ædificandæ esse laudantur. Et civitates ipsas conventionis hominum esse quis dubitet? Ecclesiam vero ex conventu (2) plebiū effici notum est. In hac ergo C Sion, quæ in se etiam illam primitivorum conscriptorum in cœlis complexa sit civitatem, habitatio nostra persicitur, qui ut semen Abrahæ, ita et semen Judæ manemus. Non enim (3) qui in carne Judæus (b), sed qui in spiritu (Rom. ii, 28) Ob quod in his nostris conventibus civitates quoque (4) Judæ sumus.

33. — Ac ne sibi Israel impius civitatis Judææ gloriam, eo quod secundum carnem servorum Dei semen est, vindicaret: eorum hereditatem, eorum habitationem in Sion esse demonstrat, quia nomen Domini diligunt; ut pietatis magis sit, non generis electio: quia præstet omnibus charitas Dei, (5) quæ in Christo est; et Petrum nihil aliud, quam utrum se amaret, interrogat Dominus noster Jesus Christus Dei filius (Joan. xxi, 15) qui est benedictus in omnia sæcula sæculorum. Amen.

(1) Ms. ædificaturum; l. ædificatarum.

(2) Plebis.

(3) Qui in occulto Judæus.

(4) Judææ.

E (5) Quæ in Christo est, et Petro est, et Petrum. Nam si hæc in textum referre ausi nequaquam si-

(a) Reg. ms. quo resurrexit ex mortuis, quo, etc.

(b) MSS. reg., Mic. et unus Vatic. qui in occulto Judæus. Forte aut qui in oculo Judæus? In altero etiam legitur, qui in manifesto Judæus: sed qui in occulto.

(c) Sic mss. At editi, expectat.

(d) Nempe trigesimo septimo, cui, ut paulo ante

(6) *In finem Psalmus David in remembrance, eo quod salvum me fecit Dominus.*

Domine Deus in adjutorium meum intende, Domine ad adjuvandum me festina. Confundantur et reverentur, qui querunt animam meam. 261 Avertantur retrorsum et erubescant, qui volunt (Hil. cogitant) mihi mala. Avertantur statim erubescentes, qui dicunt mihi: Euge, euge. Exsultent et laetentur in te omnes qui querunt te, Domine (Abest infra, Domine), et dicant semper, Magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum. Ego vero egenus et pauper sum: Deus adjuva (Hil. adjuvat) me. Adjutor meus et liberator meus esto, Domine (Hil. tu Domine), ne tardaveris.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Remembrance precatio de quibus fiat. Quid petatur hoc psalmo.* — VERS. 1. Alius hic in remembrance psalmus est: nam trigesimo et septimo eadem inscriptio est. Ex ipsa autem verbi hujus significatione usus communis, quid in remembrance prescribi intelligendum sit, edocemur. Nam remembrance precatio ei competit, qui se incidere in oblivionem ejus, a quo vel auxilium vel veniam (c) expectat, pertimescit: et aut sui ad salutem commemorationem fieri desideret, aut eorum ad poenam, qui sibi semper infesti sunt. Et quidem in (d) anteriore superscriptionis ipsius psalmo de venia et salute tractatum est: qui totus ex persona dolentis Domini pro nobis, portansque peccata nostra consistit. In hoc vero necessitas poscendæ venie non relictæ est: quia jam superior et contiguus huic psalmus in salvificatæ Sion, ædificatarumque civitatum Judææ laude conclusus est. Sed est in eo remembrance in impios ultionis, et retributionis in sanctos. Et quia non illi David, sed in illum David psalmus in finem est; secundum editam in anterioribus ex nominis proprietate rationem, ex persona Domini tractabitur, ut ipso psalmi fine noscelitur.

2. *Quod Christus in eo oret.* — VERS. 2. *Domine Deus in adjutorium meum intende.* Pia confessionis hæc vox est, adjutorium a Domino et Deo sperare: sed plus hic nunc, quam in deprecationibus sperandi auxilii solet, sermo significat. Videri enim id potest, (e) qui in adjutorium positus sit super potentem, nunc in adjutorium in quod positus est ut intendatur, D orare. Et quis hic sit, non 262 ambigitur ex psalmo in

mus, genuina tamen existimamus. Petri enim, super quem Ecclesia fundata est, commendatur charitas ab Hilario non uno loco. Vide cap. 50 in Matth., lib. x de Trin., n. 27, etc.

(6) *In finem in commemorationem quod. etc. à vñpvn-*

dicitur, eadem superscriptio est, in remembrance: cui etiam competent quæ sequuntur, ut totus sit ex persona dolentis Domini pro nobis, portansque peccata nostra.

(e) Particulam ut hic in vulgatis abundantem exponimus auctoritate mss.

quo inest scriptum: *Posui adjutorium super potentem, et exaltavi electum de plebe mea. Inveni David servum meum* (Ps. lxxxviii, 20). Et ne aliquid in illum David Jesse referri posset, adjecit, *Et ego primogenitum ponam eum, excelsum super reges terrae* (*Ibid.*, 28). Ac ne, quod primogenitus est, ad primicias induit ei a Deo regni trahi posset; id quod soli (a) *Domino Iesu Christo proprium esset ostendit*, dicens: *Et sedes ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta manet in aeternum, et testis in celo fidelis.* (*Ibid.*, 38).

3. *Pœna adversiorum Christi.* — Nunc ergo qui (b) *adversum potentem positus sit adjutor, et qui intendi in adjutorium suum precatur, pœnam in eos qui sibi adversantur expostulat*, dicens, VERS. 3 et 4: *Confundantur et (c) reverantur, qui querunt animam meam: Avertantur retrorsum et erubescant, qui cogitant mihi mala. Avertantur statim erubescentes, qui dicunt mihi, Euge euge. Ex verbis loquelæ sermonisque nostri divinus sermo pendens est. Pudor et confusio ex dedecore est, aversio ex repulsa est; redditus vero non in alia loca magis, quam in ea est, unde digressio est. Qui querunt ergo animam sancti hujus, qui in adjutorium suum orat intendi, primum confundentur, post etiam avertentur, dehinc avertentur non in alia, (d) sed retrorsum. Et idem est dictorum ordo, qui et rerum. Confundentur enim ejus animam querendo, quem cum peremierint, scient eum vivere: quia Deus vitæ et resurrectionis est dominus. Uehinc postea avertentur, ne occurant cum sanctis obviari Christo in nubibus (e) rapti. (1 Cor. xv, 5.) Postremo aversi (f) non in alia quam retrorsum. Resurgentes enim ex mortuis, rursum ad pœnæ ultionisque judicium in infima terræ unde emerserant revertentur. (g) Omnis enim caro resurget, sed non omnis demutabitur (1 Cor. xv, 51): et unumque in carne sive bona sive mala, prout gessit, recipere constitutum est. Ergo et querentes animam (1) justi (h) et mala cogitantes, et euge euge dicentes, et confundentur et avertentur et revertentur resurrectione confusi, ab occursu repulsi, in inferna revocati. *Euge (i) euge autem irridentum vox**

(1) Abest justi.

(2) Avertantur.

(3) Indulgenti sibi Deo.

(4) Vulgatos textus comprobat vetustissimus liber

(a) Abest soli a reg. ms.

(b) Ita cum ms. reg. antiquæ editiones. At Par. super potentem.

(c) Sequens explicatio videtur hic postulare revertantur. Non apud Par. qui volunt, non qui cogitant.

(d) Editi excepto Par. sed in eadem. Quid sibi velit non in alia, explanatur infra, quia nimirum nec mutabatur eorum caro, neque ipsi migrabunt in celum, sed ad terram, immo in infima terræ revertentur.

(e) Par. rapti: mendose.

(f) Bad., Er. et Lips. non ibunt in aliena loca. Surgeentes enim impii ex mortuis rursum detrudenter in infima terræ unde emerserant, omisso deinde verbo revertentur. Par. non in alia quam retrorsum surges, ultionisque judicio in infima terræ, etc. Ille locum resarcimus ope inss. Vatic. et reg.

(g) Editi, Nam ut Apostolus ait, *Omnis quidem caro,*

A est, eorum scilicet qui dixerint, *Salvos fecit alios, se ipsum salvum facere non potest.* (*Marc. xv, 31.*)

2634. *Merces querentium Deum. Deus nullius egens.* Qui magnificetur a nobis. — Sed post hanc de impiis precationem, quia remembrance erat psalmus, pro sanctorum quoque fuit spebus orandum. Sequitur enim, VERS. 5: *Exsultent et laetentur in te omnes qui querunt te, et dicant semper, Magnificetur Dominus, qui diligit salutare tuum. Ut confusio et reverentia justi animam querentibus, ita exsultatio et letitia querentibus Deum est: quia secundum prophetam resurgent alii in confusionem, alii in laetitiam.* (*Dan. xii, 2.*) Et ut retrorsum erubescentes (2) avertentur, qui mala cogitant, qui dicunt euge euge; ita qui salutare Dei diligent, ad confessionem magnificientia Dei proficiunt: ut ex gratia (3) indulxte sibi a Deo exultationis, laudis confessio augeatur. Non enim (4) aliquo (j) Deus qui idem atque aeternus est, indiget, aut quidquam in rerum naturis et mentium opinionibus est, quod exspectet. Quod enim incremento demutabile est, id detrimento sceppe demutatur. Deus autem, qui idem origo et causa gigantibus est, ad aeternæ beatitudinis naturam sibi ipse sufficiens, nihil extra quod sibi desit, (k) ne aliunde exspectet, derelinquit. Magnificatur autem per beneficiorum suorum incrementa nobiscum, cum magnificientia ejus et commodorum nostrorum sensu ac jucunditate, et referendæ gratiae laude cumuletur. Ergo quotienscumque magnificetur dicimus, totiens aut optandi nobis a Deo munera vota sunt, aut sumptu perceptique confessio est, magnificientia ejus laude nobiscum per commodorum nostrorum incrementa nascente.

5. *Quod Christo, non David conveniat Psalmus.* — Oportuit autem psalmum, qui remembrance in finem est, digno remembrance ipsius sine concludi. Sequitur enim, VERS. 6: *Ego autem egenus et pauper sum: Deus (5) adjuva me (l). Adjutor meus et liberator meus tu Domine, ne tardaveris. Neque regis dignitati, neque regni opulentiae, paupertatis atque inopie professio congruit; sed (6) ejus vox est (m), qui ut nos ditesceremus pauperem se prestitit,*

noster, necnon sermonis contextus ipse. In praecedenti: non enim aliquid Deus qui aeternus est.

(5) Adjuvat me.

(6) *Eius vox est*, non habetur in ms.

D etc. castigantur regii codicis auctoritate: cum apostoli sententia hic respiciatur potius, quam reddantur verba, quæ aliter apostoli nomine referre solet Hilarius.

(h) Abest justi a regio codice. Tom Par. et male cogitantes: quæ verba in edit. aliis desiderantur.

(i) Apud Bad., Er. et Lips. *euge autem factio dixisse constat, qui dixerunt, Salvos fecit, etc. lectio multa simul et interpolata.*

(j) In vulgatis, aliquo Deus qui idem atque tunc est.

(k) In codice Turon. nec quod affunde expectat dereliquit.

(l) Reg. ms. necnon editiones parisiensi antiquiores, *adjuvat me*: dissidente Vulgata et græco.

(m) Deest in ms. Reg. ejus vox.

(II Cor. viii, 9), cui ne ad pasche quidem eonam nisi quæsita et aliena domus fuerit. (a) Adjuvari se itaque rogat. In forma enim servi obediens usque ad crucis mortem factus est. Citem quoque auxilium ut liberetur, oral; (b) ne qua remembrance tarditas sit: qui et ipsas illas passionis moras non ferens, proditori dixerit: *Fac quod facis cito* (Joan. xiii, 26), (c) dum liberari in se suscepit carnis infirmitatem maturatae resurrectionis 264 virtute festinal Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in secula. Amen.

TRACTATUS De titulo Psalmi xci.

Psalmus Cantici in die Sabbati.

Ex bibliotheca Vaticana, in qua hactenus latuerat, prodiit in lucem ex eo ipso codice, qui et superiore tractatum de titulo psal. ix suppeditavit, et tract. psalmi xiii redintegrandi materiam præbuit. Vel ex locutione Operis hujus agnoscere est auctorem. Quem enim alium præter Hilarium animo sistunt haec voces, cum quando, dehinc, concorporales, cohæredes et compaſticipes, genus, sacramentum, incrementa subsistit ac manet, auctor, indulta aeternitas, etc. Huc accedit quod sicut in psal. LXVII, n. 2, dicuntur animæ de thesauris potestatis Dei diffusæ; ita hic, n. 4, assertur Deus de thesauris in se conditis secundum arbitrium potestatis aeternæ singula quæque protulisse. Alios hujusmodi locos cum aliis tractatibus consentientes notulis indicabimus. Præterea, num. 2, ea prorsus methodo, qua in aliis solet, attendit psalmi litteram non sibi cohædere, ut hinc ad intelligentiam spiritalem exquirendam moneamus. Neque hic omittit, quod valde ipsi solemine est, ut quoties de sabbato incidit sermo, ad unum et idem Patris ac Filii opus asserendum latius excurrat. His aliisque permotis, huic Tractatui inter genuinos locum negare nefas ducimus, quamvis librariorum, qui in aliis quoque nonnulla rescando aut demunando sibi permisit, neque in hoc sibi temperasse suspicemur. Quidni hujus negligenter totius psalmi explanationem, quæ ad calcem promittitur, nobis erexitam doceamus? Illic igitur si cui minus aliis elaboratus videatur, id vel librarii incuria licebit attribuere, vel etiam opinari cum ad nos pervenisse, quem Hilarius fuderit ex tempore et ex cathedra, non quem ex secreto cœlla politus ediderit.

1. *Lex fide potius quam effectu profuit. — Bonum D*

(1) *Et illis fide.*

(2) *In mente habete. Mox sabbata; quam lectio-*

(a) Apud Par. adverari se itaque: mendum. In editionibus aliis, auxilium pro nobis itaque: glossema.

(b) Bad., Er. et Lips. in quo nullius morationis tarditas sit: castigant mes.

(c) Editi excepto Par. pro dum liberari, habent memorari; et mox paterni numinis, loco maturatae resurrectionis. In his ac superioribus locis videtur editor fugientes litteras ac voces per se ut potuit supplevisse. Veras lectiones substituimus ex mss. Buno primum addentes ex Vaticano conclusionem Dominus noster, etc.

(d) Ita legendum putamus, cum in ms. exstet et

A est confieri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime, et reliqua. Post Legis tempora et cognitionem veritatis, convenit corpus ipsum potius, quam umbram corporis contueri. Lex enim eorum, quæ in Domino nostro Jesu Christo implenda erant, speciem complevit. Non ipsa veritas, sed in ea meditatio veritatis, (1) utilis fide (d) potius quam effectu, imitatione quam genere. Ea enim, quæ observari precepta 265 sunt, non virtute efficientiae ipsius utilia erant, sed observantium fide salutaria, ut sacrificiorum diversitates, et holocaustatum religiones, et circumcisio[n]is cura, et sabbati otium. Ille enim omnia et prætermissa culpam (e) habebant, et gesta sub futurorum fide proderant, sicut ait beatus Apostolus: *Prius autem quam veniret fides, sub lege conclusi* B *custodiebamur in ea fide quæ incipiebat revelari. Itaque lex (f) paedagogia nostra facta est in Christo, ut ex fide justificemur. At ubi venit fides, jam non sumus sub paedagogo; omnes enim filii esitis fidei. (Gal. iii, 23 et seq.) Ergo quotienscumque aliquid ex lege relegitur, in opere præsentium mandatorum, speculum futurorum est contuendum. Et erat quidem congruum de singulis superius comprehensis afferre rationem; ut secundum Apostoli doctrinam universa intelligerentur fide futurorum potius quam virtute ipsius efficientiae profuisse: tamen in unum congesta omnia audiuntibus ne non tam cognitionem potius quam onus afferant, unam ex superioribus partem retractemus, et eam scilicet quæ temporis necessaria est, id est, sabbati die; quia ita psalmus inscribitur, *Psalmus cantici in die sabbati: ut cum per Scripturarum cœlestium auctoritatem, quæ ratio in sabbati requie continetur, cognoverimus; parem cœterarum quoque rerum, quæ in lege sunt, efficientiam sentiamus.**

2. *Sabbatum Judaicum. Aliud in psalmis canitur.—* Et de otio quidem dici hujus multa præcepta sunt. Nam et in ea Dominus perfecta mundi hujus (g) soliditate requievit: scriptum est enim, *Et requievit Deus in die septima ab omnibus operibus suis quæ inchoavit facere (Gen. ii, 2).* Et rursum haec eadem sanctificatur in lege, adeo ut omne opus agi velutum sit, sicut scribitur in Exodo: (2) *In mente habeo diem sabbatorum sanctificare eum: sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua; septimoautem die sabbatum Domini Dei tui: non facies in illa die ullum opus. (Exodi. xx, 8 et seq.)*

nem græcus textus, atque contextus ipse commendant.

illis fide, quod legi deerat, fidem supplevisse docetur in psal. LIII, n. 3.

(e) *Quisquis enim a sacrificio destitisset, ipse obnoxium se efficiebat esse maledicto, inquit in psal. LIII, n. 13, ubi non voluntariam fuisse probat legis observantiam, hoc est, non ita liberam, ut sine reatu posset prætermitti.*

(f) *Sic in psal. cxviii, lit. 42, n. 44, legis justificatio evangelicae justificationis fideique paedagogia prædicatur.*

(g) *Hic soliditas integratatem sonat, ac mundum numeris suis absolutum significat, qua intelligentia habemus in ps. LXVIII, n. 39, quod terra suscepta sinu semina maturitate consolida.*

Ergo sabbato et quies Dei est , et hominum otium . A mentis terrae incrementa sufficere , (4) hominem firmare, animam reprovchere: sed longe his majora opera perfecta sunt. Moyses enim tantum divisibilium rerum creationes enarravit rudibus hominum animis, **267** ea ad cognitionem Dei proferens, que possent intelligi et videri : ut per hanc conspicabilium operum magnitudinem, virtus ejus qui operatus est cognoscatur ; ut Creatoris potestas per creaturæ admirationem posset intelligi. Sed Paulus (5) Testamenti (a) interpres, non jam lactis sed panis cibum ingerens, ita de Domino tradidit : *Qui est imago Dei, primogenitus omnis creaturæ, quia in ipso constituta sunt omnia in cælis et in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia in ipso et per ipsum facta sunt, et ipse est ante omnes, et omnia ipsi constant.* (*Coloss. 1, 15 et seqq.*)

B Pertrahit ergo nos doctor gentium de cognoscibili materia , in invisibilium intelligentiam , et nos ad cognoscendos principatus et potestates et thronos et dominationes de terrenis atque humilibus educit. Verum haec ex nutu Dei patris et in cœlis et in terra manent atque existunt : et licet per Filium omnia , tamen a Deo omnia. Ipse est etenim caput et principium universorum, et in ipso universa sunt condita ; licet postea de thesauris in se conditis, secundum arbitrium potestatis æternæ , singula quæque protulerit. Verum cum in omnibus Christus operetur , ejus tamen opus est qui operatur in Christo ; et ideo , *Pater meus* , ait , *quotidie operatur, et ego operor* (*Joan. v, 17*) quia opus Patris est, quidquid manente

C in se Deo patre filius Dei Christus operatur ; atque ita per filium quotidie omnia (f. addendum sunt),

quia omnia Pater operatur in Filio. Igitur quotidie Christus operatur : et, ut arbitror, animarum initia, configurationes corporum, profectus et incrementum viventium opus ejus ostendunt.

D 5. *Paralytic curatio sabbato.* — Ut autem absolutius intelligere possimus quæ operatio Dei sit , et quomodo operans Pater (f. operante Patre) operatur et Filius , originem dicti hujus nosse debemus. Inter ceteras enim curationes , quibus se Dominus in carne hominis Deum docebat, sub visibili materia potestatem invisibilis virtutis ostendens, paralyticum triginta octo annorum in natatoria porticus Salomonis invenit expectantem alicuius auxilium, per quem ad motum aquæ per Angelum incitatæ devehiri posset. Erat autem hoc et in tempore et in homine virtutis, ut cum fons piscinæ commotus esset, ille, qui primus aquas esset ingressus , omnem infirmitatem qua af-

3. *Operari non cessat Deus.* — Dehinc cum omnibus omnino , sine exceptione aliqua , nihil operis agere , sed in otio quiescere jussum sit ; quomodo rursum Dominus sabbatum solvit , dicens , Nescitis quia sacerdotes in templo sabbatum violent, et sine criminе sunt ? Ergo non haec quies est sabbati , nec hoc ejus otium est ; cum quando non quiescentes in sabbato maledicti sint (2) (*Exod. xxxi, 14*)

sub legem Ærmitatis accipiens. Si sol signaque cætera cursus suos obeunt , et habent ab eo permanendi in his in quibus sunt substantiam , a quo in hos cursus atque in haec officia composita sunt : si terra fructus suos profert , materiem secunditatis in dies sumens , per quam ei secundum temporum vicem quædam fertilitatis natura subjecta est : si quotidie animarum origines et corporum figuraciones occulta et incognita nobis divinæ virtutis molitione procedunt : et magnum est munieris tanti dona sentire, cum tamen eorum institutio nesciatur. Sed haec eti opus Dei sunt , verum in his labor est nullus. Et quamquam habeant ex auctiore suo ac (3) donante quod talia sunt, non tamen eum a quo orta, et per quem quotidie talia sunt, defatigant.

4. *Ut Christus et in Christo Pater quotidie operetur.* — Et quidem haec magna Dei opera sunt , cœlum continere , solem cum astris cæteris luminare, se-

(1) *Exurgendus.*

(2) Lacunam supplere nequaquam licuit , nam in ms. quoque nostro quatuor versuum spatiū interjacens albiceat. E regione annotatior fuit antiqua manu : *Hic deest quod addendum est.*

(3) *Dominante.*

(a) In ms. recens manus adjecit Novi. An non recitus adiecisset Veteris ? Non est prætermittendum quod proxime ante habetur *per creaturæ admirationem*. Sic enim prædicatur lib. vii de Trin. n. 5, Sabellium *per gestorum admirationes* Christum Deum

(4) Ea verba , *hominem firmare, animam reprovere*, quæ in superiore editione desiderabantur, addidimus e libro nostro : respiciunt autem quæ superiorius dixit ; *et quotidie animarum origines*, etc.

(5) *Testamenti Novi.*

agnovisse, et lib. viii, n. 30, *per dataæ unicuique utilitatis admirationes* Spiritus donum non latere, ac deum lib. in Constant. n. 8, coram venerandis martyrum ossibus cerni *admirationum opera*.

fluctaretur evadere? **268.** Erant autem haec et presentium effectibus utilia, et futurorum speculo imaginata, cum angelo ad aquas vocante omnium aegritudinum prompta esset abolitio. Hunc ergo paralyticum die sabbati Dominus ubi vidit, verbo curat, praecepto salutem infirmantis efficiens. Dicit ergo paralyticus: *Surge, tolle grabatum tuum, et ambula.* (Joan. v, 8.) Jam non solum sanus paralyticus, sed etiam oneri utilis factus est. Judici paralyticum violati sabbati argunt, dicentes: *Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum. Quibus respondit, Qui me fecit sanum, ille mihi dixit, Tolle grabatum tuum et ambula* (Ib., 10); eundem auctorem facti sui proferens, quem salutis; ut non existimaretur ab eo culpa violati sabbati posse proficiisci, cuius in verbo humani corporis instauratio constitisset. Ergo quia paralyticum Dominus curasset in sabbato, ubi facti veneratio consequi debuisset, illuc Iudeorum omnium odium commovetur. Quibus Dominus respondit: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* (Ib., 17.)

6. Patris et Filii aequalitas. — Sed surgit hic ad violati, ut putabant, sabbati (*adde, reatum*) gravior indignatio, quod patrem suum Deum dixerit, aequalem se faciens Deo. Sed unde hic Iudeis dolor est? Non enim ita locutus est, Deus pater meus est. Sed vim attulit veritas, et confessionem invitis ratio extortis; Deo enim esse aequalem opera loquebantur. Illi irascuntur quod non audiunt, et pati nolunt quod ignorare non possunt; et hoc in Christo oderunt, quod eos intelligere est necesse. Opus ergo Patris in quo est? In eo scilicet quod agit filius: ait enim, *Non potest filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (Ibid., 19). Non utique virtutem sibi ademit; sed obsequio, se paterno devinxit arbitrio. Non enim nudo sermone significat, *Non potest Filius facere*, sed adjectit, *ab se quidquam nisi quod riderit Patrem facientem*. Ergo (4) quod facit ille, simulatus est (a): quia non a se quidquam, sed id quod viderit, facit; ministerium veniens (b) de exemplo, non operis, sed voluntatis; quia opus Patris in voluntate est. Id enim Dominus ait, *Non veni voluntatem meam facere, sed ejus qui me misit* (Joan. vi, 38), docens non aliud velle se, quam quod vellet ille qui eu[m] miserat. Ergo voluntatem Patris Filius tamquam

(1) Omne quod facit.

(2) Vox omnia cum in priori editione decesset, sententia non constabat.

(3) Omnium addidimus codicis nostri fide.

(4) Operantem.

(a) Filii simulatus ac ministerium intelligentia ea prædictator, qua lib. iv de Trinit. n. 16 docetur et dicere quod Pater ei juheat, ratione scil. auctoritatis, quia eum gignit. Sic Tertullianus, l. contra Prax. 12, Patrem cum Filio et Spiritu sancto quasi cum nostris et arbitris loquentem inducit ac dicentem, acicimus hominem, etc.; et paulo post: Cæterum etsi quicunque teneo unum substantiam in tribus cohaerentibus: unum alium dicam oportet ex necessitate sensus eum quae jubet, et eum qui facit.

(b) Quod videlicet potestam fieri non per incrementa indultarum ad unumquodque opus virium summi, sed de cognitione præsumeret: præsumeret autem

A exemplum operationis introspicit; quia (2) omnia intra paternarum **269** cogitationum providentiam quadam futuraru[m] rerum prædestinatione formantur. Introspicit autem per multam charitatem atque naturam: ait enim, *Pater diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit.* (Joan. v, 20.) Ita et huic Dei, ex quo ipse Deus natus est, voluntatem nosse pervium est; et illi, quod voluntatis suæ cognitionem filio congeneruit, est benignum.

7. Sabbato Deus operatur. — Ergo ad sabbati diem, ex quo odium commovebatur, responsum est, *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* Est ergo opus Dei sabbato? Est plane: nam nisi esset, cœlum dilaberetur, Iumen solis occideret, terra non staret, fructuum omnium incrementa deficerent; vite hominum interirent, si sabbati lege virtutum (3) omnium constitutio otieretur. Sed requies nulla est, et cursus idem est, et ut sex diebus, ita et sabbato elementorum omnium continentur officia (V. lib. ix de Trin., n. 44). Ergo omni in tempore per hæc Pater operatur; operatur autem in Filio, quia ex eo est: et per quem omnia hæc opus ejus sunt, (c) qui ista in se operetur (4) operante: et ministerii opus in opus refertur auctoris. Itaque Filius in paralytico, ut in ceteris, operatus in sabbato est: et per Filium opus Patris in sabbato est: atque ita non est in Deo requies, cum dies Deo nulla sine opere sit.

8. Quies Dei. — Quia ergo opera Dei exstant, quæ (d) sit ejus requies quærenda est (5). Dei itaque opus, opus Christi est; verum et requies Dei, Deus Christus est: quia ita omnia, quæ Dei sunt, in eo vera sunt, ut his Pater quiescat. Perfectus enim a perfecto est, quia, ut Apostolus ait, *omnia ipsi constant* (Coloss. i, 17). Et sicut de se ipso testatus est, *Sicut habet Pater vitam in semetipso, ita et Filio dedit habere vitam in semetipso* (Joan. v, 26); et rursum Apostolus ait: *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. ii, 9). Itaque quod in eo est, (e) vel quod ipso, perfectum est, neque jam quod subsistit ac manet, eget atque exspectat aliunde, sed charitate Patris atque virtute (f). Ita et in Filio vita est, ut licet sit natus ex Patre, tamen in ea vita, in qua et Pater vivit, existat. Nam et in eo universorum, quæ deinceps crearentur, principia

D (5) Ut constet quam præclare hic capitularis codex S. Hilarii contextum integret, maneam atque hiuleam prioris editionis orationem subjicimus: *quæ sit ejus quærenda est. Dei itaque opus, opus Christi est: quia ita omnia, etc.*

non de aliquo operis corporalis exemplo, ut aliquid prius Pater faceret, et cetera quæ videsis lib. vii de Trin. n. 16. Consule et lib. ix, n. 44.

(c) Ita emendamus, ubi in ms. *quia ista in se operetur operantem.*

(d) Aut legendum, *quies ejus quærenda est*, aut, *quæ sit quies ejus quærendum est.*

(e) Forte, *velut in ipso*, puta Patre: ut sit respectus ad superiora, *Sicut habet Pater vitam in semetipso*, etc.

(f) Supplendum hic videtur verbum est, aut subsistit.

constiterunt; et in eo universa contemplans, consummatis per eum omnibus delectatus est: cum et in Filio creatore quiesceret, et in his quæ digna dilectionis filio essent creata gauderet. Hinc illud est in Proverbiis, *Cum pararet cœlum, aderam illic* (Prov. viii, 27). **270** Et, *Ego eram apud eum disponens* (*Ibid.*, 30): mihi aggaudebat cum lætaretur opere perfecto. Haec requies, in qua lætatur Pater, quam etiam per sacramenti confirmationem impii non adibunt. Est etiam intelligenda Domino Jesu Christo requies eorum quæ invisibilia sunt, Throni, Dominationes, Principatus, Potestates: hec enim omnia manent incorrupta, indefessa, perpetua. Et idcirco in his requies existimanda est, quia indulta æternitate jam in eorum perfectis creationibus quiescat.

9. Quæ justorum, quibus pateat. — Oportet autem cognosci quidem quomodo in requiem, quam impii non adibunt, pii et Deo subjecti poterunt introire: necesse est enim spem, quæ malis negata est, bonis relinqu. Sed si Christus Dei requies est, ergo hi qui in Christo erunt, erunt in Dei requie. In Christo autem velle esse se Apostolus clamat, dicens: *Sequor autem si apprehendam, in quo et apprehensus sum* (*Philip.* iii, 12): et rursum, *Omnia autem detrimenta esse duxi, et arbitror stercora, ut Christum lucifaciam* (*Ib.*, 8): et rursum, *Benedictus Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, in quo elegit nos ante mundi constitutionem in ipso, ut simus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate: qui ante prædestinavit nos in adoptionem* (1) *per Christum in ipso* (*Ephes.* 1, 3, 4 et 5); quia Verbum caro factum est; quia cum aliquando essemus alienati et inimici sensus ejus in factis malis, nunc autem reconciliati sumus corpore carnis ejus. Ergo per conjunctionem carnis assumptæ sumus in Christo: et hoc est sacramentum Dei absconditum a sæculis et generationibus in Deo, quod nunc revclatum est sanctis ejus, esse nos cohæredes et concorporales et comparticipes pollicitationis ejus in Christo. Patet (a) ergo universis aditus in Christo per conjunctionem carnis, si exuant veterem hominem, et cruci ejus affigant, et ab his, quæ ante gesserunt, in baptismo ejus conserpliantur ad vitam; et ut in consortium Christi carnis introcant, carnem cum vitiis et concupiscentiis affigant. Istius modi enim corpora configurabit in transformatione corporis sui, et horum humilitatem in gloriam carnis suæ transferet, qui contundentes omnes cupiditatum aculeos, et volupiatum sordes abluentes per novæ nativitatis sacramentum, meminerint se non suam carnem habere, sed Christi.

(1) *Per Jesum in ipso.*

(2) *Vita supplevit liber nosier, exinde, laudum, quod minus displicet quam laudum, ut antea legebatur. Quæ præcedunt, cœlestis salutis sermo Dei, patrum feliciter procedunt. Legeadum forte, cœlestis sa-*

(a) *Similia sunt hæc tract. ps. li, n. 17: Universis enim patet, ut consortes sint corporis Dei atque regni, quia Verbum caro factum est, etc.*

A 10. Quæ ante paranda. — Est autem hoc perfectum sabbatum, hæc vera requies, cui more sabbati sæcularis **271** omnia vitæ necessaria pridie præparare præcipimus. Judæi enim secundum præceptum legis, die quæ anterior sabbato erit, omnia quæ sabbato sunt necessaria parant (*Exod.* xvi, 23); (b) et cibus omnis ac potus ante providendus, parandus, recondendus est; non intelligentes in eo umbram futuræ veritatis ostendi. Ut enim ad otium sabbati obtinendum superioris diei geminanda officia sunt (nam et quod ipsi diei et sabbato necessarium sit, curandum est); ita et nobis æterna sabbata exspectantibus, quibus illic possimus uti, præsentis vitæ negotiis sunt præparanda; et nunc quidem necessaria, sed requiem sabbati redemptura. Ut igitur ab hujus sabbati requie, id est, ut superius ostendimus, a consortio Christi angelorumque, non etiam sacramento Dei arceamur; oportandum et promerendum est, et per sollicitudinem operum anteriorum, æternitatis est requies præparanda, orationum vigiliis, lectionum frequentia, jejunii voluntate, humilitatis tranquillitate, bonitatis operibus, castitatis nitore, virtute patientiæ. Hæc pridie in otium æterni sabbati sunt paranda; ut corruptionis nostræ infirmitate in cœlestem gloriam transformata, nec vitium voluntas, nec ambitio gloriam, nec honorem superbia, nec otium labor, nec cibum corpus, nec somnum noctis diei lassitudine desideret: sed sit nobis æterna lux pervigil (2) via communis usus honorum, cœlestis salutis sermo Dei, laudium Deo et cum angelorum chorus hymnus æternus. Hoc fidei est præmium, hæc corporeæ resurrectionis est gloria, in qua nihil desiderandum est, quia nullo egendum est; non per invidiam æmulandum, quia in communione vivendum; non aut infirmitate aliqua dolendum, aut ætate crescendum, quia immortalitate durandum est. Sed urendus potius diabolus, et malum omne perimendum, et æternitatis nostræ flos obtinendum. Pro hujus igitur sabbati requie Deo patri Filius confitetur. Hoc ex persona ejus in fine cantatur, hoc, sicuti singulorum versuum interpretatione noscemos, acquisita hominum inumoraltate celebratur.

(3) **272 TRACT. PSALMI CXVIII.**

PROLOGUS.

1. Elementa vitæ piæ tradit hic psalmus. — Qui ad doctrinam rationabilis et perfectæ prudentiæ præparantur, ab ipsis statim litterarum elementis docendi sunt: ut perfectam veramque rationem tamquam ab exordio primæ institutionis consequantur. Sciens istud sanctus Paulus apostolus, eam solam veram atti-

tetas sermonis Dei, ut ceteris membris aliquanto melius respondeant.

(3) In ins. nulla tractatus psalmi, nulla Prologi mentio; sed tantum, *Incipit psalmus cxviii. Alleluia.*

(b) Connaturalius hic præmitteretur non intelligentes in eo umbram futuræ veritatis ostendi: ac tum: ita et cibus nobis ac potus ante providendus, etc.

que utilis doctrinæ esse prudentiam, qua ab statis initilis atque ab infantia ipsius inchoaretur exordiis, hæc ad Timotheum inter magna atque præclaræ fidei studiique præconia in secunda epistola scribit: *Tu vero permane in his quæ didicisti, et credidisti, sciens (1) a quo (a) didicisti, et quod ab infantia sacras litteras nosti, quæ te possint instruere in salutem* (II Tim. iii, 14 et 15). Hoc propter præsentem psalmum ita dictum sit, in quo cum cognitio veritatis ad eruditio-
nem humanae ignorantiae esset (2) edenda, per ipsa litterarum atque elementorum initia doctrinæ ordo est distributus. Secundum enim Hebræorum litteras in singulis octonis versibus singulæ litteræ præse-
ruantur. Est autem omnis numerus versuum in centum (b) septuaginta sex versibus. Nam cum ex viginti duabus litteris omnis hebreus sermo conveniat, et
octonos versus litteræ singulæ explicit; numerus iste verauum octonis partibus multiplicatus expletur. Hanc igitur extitisse causam existimo, ut per litteras (3) totius istius psalimi ordo decurreret; ut sicut parvuli et imperiti et ad legendum imbuendi hæc primum, per quæ sibi verba contexta sunt litterarum elementa cognoscerent; ita et humana ignoratio ad mores, ad disciplinam, ad cognitionem Dei per hunc singularum litterarum octonarium numerum ipsius velut (c) infantilis doctrinæ initii erudiretur.

2. Gratia Dei doctrinæ percipienda necessaria. — Arduum enim et difficultissimum homini est, per se ipsum vel per sæculi doctores rationem præceptorum cœlestium consequi: nec naturæ nostræ recipit infirmitas, divinis institutis, nisi per ejus gratiam (d) qui hæc ipsa dederit, erudiri. Namque qui simpliciter ea quæ inter manus sibi inciderint legunt, existimant nihil differentiæ in verbis, nihil in nominibus, nihil in rebus existere. Sed si istud communis colloquii sermo non patitur, ut sub diversis rerum nuncupationibus non 273 diversa significata esse intelligantur; numquid Dei eloquia tam imperita, tam confusa esse credimus, sat aut inopia verborum quibus uterentur (e) laborave-
int, aut distinctionum genera nescierint?

3. Aliud sunt lex, præcepta, judicia, etc. — Plures cum audiunt legem, justificationem, præcepta, testimonia, judicia, quæ omnia Moyses sub diversi-
niuscujsusque generis virtute disposuit, unum atque eadem esse existimant: ignorantes aliud legem, aliud

(1) *A quibus didiceris.* Alexandrinus codex favet, Dapa rīwōv ἐμαθεῖς.
(2) Tendenda.

(a) Editi, a quibus didicisti: renitente sacro textu mss.

(b) Ita mss. quibus reipsa consentit versuum nu-
merus. Editi vero, septuaginta octo.

(c) Bad., Er. et Par. infantilis: castigantur a Lips.
mss.

(d) Ita in tribus mss. concinnius quam in vulg.
que hæc ipsi dederit.

(e) In solis excusis, iterantur.

(f) Sic mss. Vatic. et Mic. juxta græc. et tu autr.
Alii juxta Vulgatam, in semetipsa.

(g) Deo mss. Vatic. in Deum, deinde cum ceteris,

A justificationem, aliud præceptum, aliud testimonium, aliud esse judicium: quæ multum a se differre et dis-
crepare, testis nobis est octavus decimus psalmus, quo continetur proprietas uniuscujusque et nuncupatio-
nis et generis. *Lex enim Domini immaculata* (Ps. xviii, 8, etc.), convertens animas. *Testimonium Domini fidele,* erudiens parvulos. *Justitia Domini rectæ, laxificantes corda.* *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.* *Timor Domini sanctus, permanens in sæculum aevuli.* *Judicia Domini vera, justificata in ipsum* (f). Sunt ergo distantiae in singulis quibusque rebus: et pru-
dentis atque intelligentis viri est, in his quæ scripta sunt discernere, ubi lex, ubi præceptum, ubi testi-
monium, ubi justifications, ubi judicia constituta sint: ne illa quæ sermo propheticus mirabilis unius-
cujusque rei proprietate distinxit, ea ignorantiae nos-
træ infirmitas indocta imperitiæ opinione confundat. Itaque per litteras singulas hæc omnia maximus et ultra ceteros copiosissimus psalmus iste discrevit: ut per hæc verborum elementa, credendi et vivendi et erudiendi in Dominum (g) doctrinæ ratio et distinc-
tio diceretur.

4. Fides nuda non sufficit, non probitas naturalis. *Octonarius numerus quam absolutus.* — Plures autem arbitrantur simplicitatem fidei ad absolutam aeternitatis spem posse sufficere: tamquam innocentia secun-
dum judicium sæculi, doctrinæ (h) cœlestis institutis non egeat. Et quia aliter se res habeat, idcirco nunc vivendi in Deo innocentia, et in innocentia religiose manendi cognitione multa cum copia propheticæ sermo-
nis expedita est; quia difficile est quemquam per se-
metipsum, id est, per sæculi instituta hanc innocentia religiose cognitionem (i) et verum (i) usum vitæ pize et innocentis adipisci. Novit etiam infirmam per se esse humanam naturam Apostolus, 274 ad hanc vivendi scientiam capessendam. Nam cum de charis-
matum et munera Dei donis diceret, cum primum sermonem sapientiæ prætulisset, statim sermonem scientiæ subjicit. Hoc enim scientiæ post sapientiæ sequens a Deo donum est: quia usus sapientiæ in usu scientiæ perfectus est.

5. Occurrit autem in præsenti psalmo etiam ea nobis difficultas, quod cum duos tantum psalmos accepimus per litteras hebreas conscriptos, id est, centesimum decimum atque undecimum (j), ita ut a

(3) *Totus istius.*
(4) *Ad verum.*

doctrinæ ratio, etc. Editi vero, in Domini doctrina ratio distincte diceretur.

(h) Editi, innocentia secundum judicium sæculi, studium doctrinæ, etc., reluctantibus mss.

(i) In vulgatis, ad verum. Mox abest per se a ms. Regio ac S. Albini Andegavensis.

(j) Editi et duo mss. centesimum undecimum atque duodecimum. Verius Mic. et Vaticani, cx atque xi, qui duo psalmi apud Hebreos per singula hemisphæria singulis alphabeti litteris distinguuntur, ut etiam observant vulgatus Hieronymus in prædictos psalmos cx et cxi, cuius hæc in centesimum decimum verba sunt: *Psalmus iste primus secundum or-*

prima usque vigesimam secundam litteram secundum Hebræos versum numerus conveniret, versusque singuli a singulorum elementorum initis inchoarentur: in hoc nunc psalmo octonus versus elementa singula obtinerent. Sed cum omnia vivendi, credendi et placandi Deo præcepta contineantur in psalmo; in eo numero omnia litterarum initia continentur, qui maxime secundum plenam et religiosam ejusdem numeri virtutem, primus (*a*) omnium convenientium in se undique partium æquilitate perfectus est. Primum etenim per duas in se partes ex partibus coquallis (*i*), tum deinde per quatuor æque partes convenit: ut (*b*) virtutes psalmorum, qui in hoc numero vel singulari vel multiplicato collocati sunt, doceant numeri hujus esse sanctam et religiosam plenitudinem. Illic autem numerus, etiam in lege sanctus est. Jussum enim est, ut qui natus esset, in octavo signum circumcisionis acciperet (*Gen. xvi, 12*). Hæc etiam in circumcisione Domini ratio servata est: et in hoc dierum numero, cum ipse circumcisione non egeret, oblatus in templo est, ut in corpore ejus humanæ carnis recideretur infirmitas (*Luc. ii, 21*). Illic etiam numerus omnia genera pecudum, ut digna sacrificiis habeantur, emundat; octava enim die jubentur offerri (*Exod. xxii, 30*). Et in hoc numero diluvii diebus origo rursum humanæ generationis eligitur (*I Petr. iii, 20*). Consummatio igitur nunc doctrinæ et eruditioñ nostræ sub perfecti hujus numeri absolutione per singula elementa concluditur: ante quem neque munda Deo hostia fuit, neque in generis familia quis cessante circumcisione susceptus est, et ex quo rursum iterandæ generationis (*c*) cœpit exordium. Primæ igitur litteræ hi versus sunt (*d*).

275 PRIMA LITTERA.

¶ Aleph.

Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum. Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt. Tu mandasti mandata tua custodiri nimis. Ulinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas. Tunc non confundantur (Hil. confundar), cum perspexero (respicio) in omnia

(*1*) *Et partibus coæquales.*

(*2*) *Scrutant, ita et infra num. 4, constanter.*

dinem scribitur litterarum: licet multi vigesimum quoque quartum et trigesimum sextum scriptum putent in hebreo secundum ordinem litterarum: sed in illis vel desunt aliquæ litteræ, vel supersunt. V. Ambros. Prol. in psal. cxviii, num. 3.

(*a*) Apud. Par. expuncta est vox primus, refragantibus aliis editis et scriptis.

(*b*) Ita mss. reg. et Albin. At in vulgatis et loco ut, et mox docent, pro doceant.

(*c*) Ms. Mic. cum prima editione Par. regenerationis.

(*d*) Hæc verba in prius vulgatis statim excipiebat primus dumtaxat versus, *Beati immaculati in via*, ac post exquirunt eum subjiciebatur, *Dictorum ordo, etc.*, ut est infra, absque ullo titulo, quem supplemus ex mss. Reg. et Albin. in quibus neque hic, neque deinceps usquam præmittitur octonarius integer. Neque hic repetendum quod ea de re in Admonitione præ-

A mandata (tua). *Confitebor tibi in directione cordis, in eo quod didici justitiam tuam (judicia justitiae tuæ). Justificationes tuas custodiam: non me derelinquas usque quaque nimis.*

1. *Luminis consequendi quæ sit præparatio.* — VERS. 1 et 2. *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Beati qui (2) scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum. Dictorum ordo non negligendus est: qui si non dil genter a nobis cognoscitur, ne dispositæ quidem beatitudinis ordinem consequimur. Non enim primum, *Beati scrutantes testimonia Dei*; sed primum, *Beati immaculati in via*. Prius enim est, confirmatis moribus et in innocentia studium (*e*) ex communi probitatis honestate compositis, viam veritatis ingredi; sequens deinde*

B est scrutari Dei testimonia, et expurgato emundatoque animo ad investiganda adesse. Ordinis autem hujus et alius propheta (*Osee x, 12*) non immemor est, dicens, « Serite in justitia (5) vosmetipsos, et metite vos in fructu vitæ, et illuminare vos in lumine scientiæ. » Non illuminatio primum, sed satio nostra præcepta est: ut cum antea nosmetipsos, id est, vitæ nostræ usum in spem fructuum severimus (*f*), deinde cum quæ sata sunt messuerimus, tunc nos lumine scientiæ illuminemus. Tenuendus igitur hic ordo est, sationis messis et illuminationis. Plures enim nostrum illuminari se prius quam serere ac metere festinant; cum satio atque messis quedam consequendi luminis præparatio sit.

2. *Viam Domini non sufficit iuire. Via Christus.* — C Prima igitur hæc beatitudo est, beatos esse qui immaculati in via sint: sed non **276** in via fortuita et in incerta et in erratica, sed in via in qua in lege Domini ambulatur. Plures etenim utilem et necessariam viam sese ingressos existimant; sed immaculati in via non erunt, quia non in lege Domini ambulant. Sed via hæc non solum ineunda est, sed etiam pergenda (*g*). Nemio enim dum in via est, id ad quod per viam tendit obtinuit; secundum quod (*h*) beatus Paulus ait, *Non quod aliquid acceperim, aut jam perfectus sim: sequor autem si apprehendam, in quo et apprehensus sum a Christo (Phil. iii, 12)*. Ergo adhuc ille pergebat: sed pergebat (*i*) ea quæ retro sunt

(*5*) *In justitiam, mox, in fructum; græce εἰς δικαιούντα, et εἰς ταρπόν.*

D fati sumus. Tantum monemus lectorem, nos primum hunc octonarium apud. Par. ex Miciacensi ms. Prologo superiori præpositione, huc tamquam in aptiorum locum retulisse.

(*e*) *Excusi, in innocentia studiis: emendantur ex mss.*

(*f*) *Duo inss. seruerimus: mox cum iisdem magis placet illuminemus, quam cum vulgatis, illuminemur. Prophetæ quippe verba habent, illuminate vos, non illuminamini.*

(*g*) *Sic mss. ubi excusi, peragenda. Verbum ineunda ingressum viæ, pergenda vero progressum et in deficientem in ea perseverantiam declarat.*

(*h*) *In vulgatis deideratur hic, secundum quod, et mox vocabulum aliquid, cuius loco apud Bad., Er. et Lips. exstat particula jam.*

(*i*) *Nunc primum repetitur, sed pergebat, auctoritate mss. Mic. et Vatic.*

obliviscens, his autem quæ in priora sunt se exten-
dens. Itaque viam hanc agens **beatus** est, qui cum
oblivione præteriorum in futurorum spem extenditur.
Et quæ via sit in qua unusquisque ambulans beatus
sit, Dominus docet dicens: *Ego sum via* (*Joan. xiv, 6*).
Quisquis igitur in præceptis ejus institerit, hic beatus
est: dum **vitia carnis coerget**, dum animi petulantiam
edomet, dum avaritia famam vincit, dum terrenorum
honorum gloriam evitat. Qui in his ergo manserit, hic
est immaculatus in via, et in lege Domini ambulans.

3. Lex est Dei et lex peccati. — Adjectio autem ea,
qua dictum est, *in lege Domini* (*Rom. vii, 23*), non
est otiosa. Est enim et peccati lex, de qua ait beatus
Apostolus, *Video aliam legem in membris meis con-*
tramilitantem legi mentis meæ, et captivum me du-
centem (a) *in legem peccati*. Ergo quia et lex peccati
esset, idcirco lex Domini dieta est. Nisi enim et lex
esset exterior, non cum adjectione proprietatis legem
Domini propheticus sermo dixisset.

4. Lex in genere. — Sequens deinde versus est pri-
mæ litteræ: *Beati qui scrutantur testimonia ejus*, et
æta toto corde exquirunt eum. In primo versu est,
Qui ambulant in lege Domini: in secundo, **Qui scruta-**
ntur testimonia ejus; in quarto, quia tertius supple-
mentum dedit secundo, de mandatis ait dicens, **Tu**
mandasti mandata tua custodiri nimis: in quinto de
justificatione, *Utinam dirigantur viæ meæ ad custo-*
dendas justificationes tuas: in sexto rursum de man-
datorum effectibus, *Non confundar, cum respicio*
îns (1) *omnia* (b) *mandata tua*: in septimo de judiciis,
Confitebor tibi Domine in directione cordis, *in eo quod*
didici judicia tua: in octavo (2) de justificatione, *Jus-*
tificationes tuas (c) *custodiam*, *non me derelinquas us-*
queaque nimis. Si ergo aliud lex, aliud præceptum,
aliud judicium, aliud justificatio, 277 aliud testi-
monium, necessarium est ab eo, qui haec omnia con-
stituit et condidit, intelligentiæ gratiam nos et munus
orare. Totum hoc autem in commune lex dicitur.
Sed est quiddam in his speciale, quod propriam in
se habet legis nuncupationem.

5. Lex umbra futurorum. Mandatum quid. — Quid
ergo est lex? Umbra scilicet, ut Apostolus ait, **futuro-**
rum: quod de cæteris scriptum nusquam est, scilicet
ut **futurorum umbra sit aut justificatio**, aut testimo-
nia, aut mandata: sed tantum id legi proprium est,
ut **Apostolus in plurimis docet**, non secundum litteræ
intelligentiam Legem esse tractandam, sed secundum
spiritalem doctrinam futurorum in ea umbram esse
noscendam. Ait enim, *Non obturabis os bovis triturantis*

- (1) *Omnia non habetur in mss.*
- (2) *De justificationibus.*
- (3) *Complexabant.*

- (a) Reg. ms. *captivam ducentem* Paulo ante in *Mic. 7 pugnantiem*, non *contramilitantem*.
- (b) Deurat in vulgatis vox *omnia*, quam conser-
tiente Scriptura habent mss.
- (c) *Expunimus hic, Domine*, auctoritate mss. et
Scripture.
- (d) *Verbum allegorumena omiserant* Bad., Er. et

A (*I Cor. ix, 9*): Et adjectit, *Numquid pecudum Deo cura*
est? *Annon propter nos dicta scriptaque sunt* (*Ib., 10*)?
Et rursum: *Legem legentes non audistis, quod Abraham*
duos filios habuit, unum ex ancilla, et unum ex libera?
sed qui ex ancilla, secundum carnem natus est; qui au-
tem ex libera, secundum reprobationem (*Gal. iv, 21, etc.*). Et quia lex futurorum umbra esset, adje-
cit, *Quæ sunt allegorumena* (d), *hæc enim sunt*
duo Testamenta (*Ib., 24*). Ergo quæcumque doctrinarum
spiritualium umbram (e) complexa sunt (3), *hæc lex*
esse dicenda est; quia lex et spiritualis est, et umbra
futurorum (*Rom. vii, 14*).